

PROTOKÓŁ
z XXVII posiedzenia Polsko-Czeskiej Komisji Międzyrządowej
ds. Współpracy Transgranicznej
16-17 marca 2023 r.

W dniach 16-17 marca 2023 r. w Warszawie odbyło się XXVII posiedzenie Polsko-Czeskiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej, zwanej dalej „Komisją”. Skład obu delegacji przedstawiono w załącznikach 1 i 2 do niniejszego protokołu.

Polskiej części Komisji przewodniczył Pan Mariusz Boguszewski, dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Migracji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji Rzeczypospolitej Polskiej.

Czeskiej części Komisji przewodniczył Pan Ivan Jestřáb, dyrektor Departamentu Państw Europy Środkowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Czeskiej.

Pan Mariusz Boguszewski powitał uczestników i podziękował za przyjęcie zaproszenia do udziału w posiedzeniu Komisji. Podkreślił żywotność relacji polsko-czeskich, solidarność w ramach NATO i UE, szczególnie w dobie zbrojnej agresji Rosji na Ukrainę. Zwrócił uwagę na pomyślnie rozwiązanie sporu wokół kopalni w Turowie. Zauważył, iż działania Komisji dobitnie pokazują, że współpraca transgraniczna ma wymiar bardzo szeroki i bardzo często pozapolityczny, a także toczy się niezależnie od innych czynników oraz, że dobra współpraca podmiotów szczebla rządowego z podmiotami lokalnymi przynosi wymierne, dobre efekty. Komisja stwarza przestrzeń, w której różne podmioty mogą zaprezentować swój punkt widzenia w sprawie bieżących problemów i możliwości ich rozwiązania. Podkreślił, że kwestie poruszane przez członków Komisji są żywotne dla mieszkańców regionu, a nie zawsze widoczne z perspektywy stolic.

W wystąpieniu wstępnym Pan Ivan Jestřáb podziękował swojemu odpowiednikowi Mariuszowi Boguszewskiemu za zorganizowanie tegorocznego posiedzenia Komisji. Zwrócił przy tym uwagę na korelację czasową posiedzenia Komisji z trwającą wizytą państwową Prezydenta Republiki Czeskiej Petra Pavla w Rzeczypospolitej Polskiej. Wyraził zadowolenie, że posiedzenie Komisji po ponad trzech latach mogło odbyć się przy osobistym udziale jej uczestników. Następnie nawiązał do podpisania umowy międzyrządowej w sprawie kopalni Turów, od której minął ponad rok. W obliczu rosyjskiej agresji na Ukrainę, istota wzajemnego zrozumienia między Czechami i Polakami z dnia na dzień nabiera coraz bardziej strategicznego znaczenia. Poglębianiu dwustronnego partnerstwa na najwyższym szczeblu państwowym i politycznym towarzyszy wzmocnienie więzi międzyludzkich, zwłaszcza w rejonach przygranicznych. Jest to również jedna z misji Komisji. Przedstawione dziś przez różne grupy robocze Komisji wyniki wspólnych wysiłków z ostatnich dwunastu miesięcy dobrze ilustrują, że misja ta jest z powodzeniem realizowana.

Po rozpoczęciu spotkania liderzy grup roboczych przedstawili najważniejsze wyniki współpracy grup w okresie od poprzedniego posiedzenia komisji oraz priorytety współpracy na rok 2023.

Grupa robocza ds. gospodarki, handlu i infrastruktury transportowej

Współpraca gospodarcza i handlowa

Komisja z zadowoleniem przyjęła informację, że w okresie od ostatniego posiedzenia polsko-czeska współpraca gospodarcza rozwijała się bardzo dobrze. Wstępne dane za 2022 r. wskazują, że wymiana handlowa w stosunku rocznym zwiększyła się o prawie jedną czwartą. Trend wzrostowy potwierdzają urzędy statystyczne obydwu krajów. Czechy cały czas pozostają drugim największym odbiorcą polskich produktów. Z drugiej strony Polska pozostaje trzecim kierunkiem eksportowym dla firm czeskich. Obserwujemy również wzrost współpracy inwestycyjnej, Czechy są drugim najważniejszym krajem dla polskich inwestorów. Wzrasta zainteresowanie podmiotów czeskich działalnością gospodarczą w Polsce, szczególnie w zakresie nieruchomości komercyjnych.

Do rozwoju współpracy znacząco przyczyniła się działalność regionalnych izb gospodarczych i instytucji otoczenia biznesu z regionów przygranicznych. Zrealizowano wiele inicjatyw promujących i wspierających kontakty między polskimi i czeskimi przedsiębiorcami, na przykład giełdy firm z ofertami wolnych miejsc pracy, wspólne spotkania w celu rozwiązania problemów dotyczących uchodźców i wojny w Ukrainie, doroczne spotkania przedsiębiorców, stworzenie punktów szybkiej informacji w paśmie przygranicznym itp. Jako ważniejsze wydarzenia należy wymienić XXVIII Spotkanie Biznesu z Polski, Republiki Czeskiej i Słowacji zorganizowane przez Czesko-Polską Izbę Handlową w Ostrawie 26 września 2022 r., przy współpracy KG RP w Ostrawie, XXIX Forum Kooperacji firm z Polski, Niemiec i Czech zorganizowane przez Karkonoską Agencję Rozwoju Regionalnego w Karpaczu dnia 10 listopada 2022 r. Odbyła się również misja gospodarcza Dolnośląskiej Agencji Współpracy Gospodarczej zorganizowana przy współpracy z Polską Agencją Inwestycji i Handlu, Ministerstwem Przemysłu i Handlu RCz i Urzędem Kraju Środkowoczeskiego w dniach 29-31 marca 2022 r.

Kontynuowana była współpraca służb celnych. Dobrym przykładem są wspólne placówki w m. In. Chotěbuz i Kudowie Slonem. Placówki wykorzystywane są do bieżącej wymiany informacji dotyczących przepływu towarów między Polską i Czechami (najwięcej przekazywanych informacji dotyczy danych systemu SENT w zakresie obrotu paliwami, smarami, alkoholem, tytoniem, a także np. przewozem odpadów i ANPRS w zakresie pomocy przy ustalaniu tras przejazdów poszukiwanych pojazdów). Służą również do koordynacji wspólnych polsko-czeskich patroli, które po pandemicznej przerwie przywracane były sukcesywnie w roku 2022 r.

Komisja stwierdziła, że w obecnej złożonej sytuacji, w obliczu konfliktu zbrojnego na Ukrainie oraz wyzwań związanych z cenami surowców i wysokimi kosztami energii w Europie i na świecie, ważne jest dalsze wzmacnianie współpracy gospodarczej i handlowej między obydwojma krajami.

Zakłada się, że kolejne spotkanie grupy roboczej ds. gospodarki, handlu i infrastruktury transportowej odbędzie się w I półroczu 2023 r. po stronie czeskiej.

Infrastruktura transportowa

Komisja stwierdza z zadowoleniem, że obie strony powracają do intensywnej współpracy dwustronnej spowolnionej przez pandemię koronawirusa.

Komisja odnotowuje postęp w budowie transgranicznego ciągu drogowego S3-D11. Stanowi on obecnie najpilniejsze drogowe zadanie infrastrukturalne we wzajemnych relacjach. Po stronie polskiej budowa drogi ekspresowej S3 wchodzi w końcowy etap. Otwarcie odcinka Kamienna Góra – granica państwa jest planowane w I połowie 2023 roku, zaś otwarcie odcinka Kamienna Góra – Bolków – w 2024 roku. Po stronie czeskiej w 2023 r. rozpocznie się budowa odcinka Trutnov – granica państwa z terminem ukończenia w 2026 roku. Strona czeska dąży do jak najszybszego ukończenia 3-kilometrowego odcinka przygranicznego, najlepiej w 2025 r. i jednocześnie z zadowoleniem przyjmuje decyzję strony polskiej o skierowaniu ciężkiego ruchu międzynarodowego i tranzytowego z ukończonego odcinka drogi ekspresowej S3 do punktu granicznego Szklarska Poręba/Harrachov na czas do zakończenia budowy autostrady D11 Trutnov - granica państwa, zgodnie z wynikami wzajemnych negocjacji na poziomie eksperckim. Komisja wzywa obie strony do utrzymania priorytetu budowy połączenia S3-D11 w celu zsynchronizowania prac.

Komisja zauważa, że obie strony powinny w najkrótszym możliwym terminie zawrzeć „Umowę między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czeską o budowie i utrzymaniu obiektów mostowych oraz utrzymaniu wspólnych odcinków dróg na polsko-czeskiej granicy państwowej”. Obecnie trwają prace nad aspektami proceduralnymi zawarcia umowy.

W zakresie transportu kolejowego głównym długoterminowym celem obu stron pozostaje projekt kolei dużych prędkości realizowany we współpracy z innymi krajami Grupy Wyszehradzkiej. Odcinek przygraniczny trasy będzie realizowany pomiędzy Katowicami a Ostrawą. Trwają także prace nad koncepcją połączenia Wrocław – Praga w opcji przebiegu trasy przez Hradec Králové.

Komisja potwierdza, że konieczna jest dalsza modernizacja linii kolejowej E65 na odcinku Katowice - Bohumín, w korytarzu transportowym Bałtyk - Adriatyk.

Komisja wyraża zadowolenie, że obie strony osiągnęły porozumienie w sprawie dodania nowego odcinka transgranicznego pomiędzy m. Liberec i Zgorzelec do sieci kompleksowej TEN-T.

Ponadto Komisja apeluje o podjęcie bardziej energicznych działań w celu zawarcia umowy w sprawie linii kolejowej Hrádek nad Nisou – Żytawa (Zittau), która przebiega przez terytorium Polski. Umowa zakłada przejście odpowiedzialności za zarządzanie i modernizację linii przez czeskiego i niemieckiego zarządcę infrastruktury kolejowej.

Komisja zauważa, że w wyniku trwającej rewizji nowej mapy sieci TEN-T Unia Europejska nadal nie uwzględniła zmian postulowanych przez Polskę i Republikę Czeską w zakresie włączenia do sieci europejskich dróg wodnych Odrzańskiej Drogi Wodnej. Proponowany przez stronę polską odcinek Odry wpisuje się w przedstawione wytyczne dla dróg wodnych TEN-T, a jego transportowe wykorzystanie oraz charakterystyka środowiskowa są spójne z drogami wodnymi ujętymi w sieci TEN-T. Oba państwa będą kontynuowały działania na rzecz zapewnienia stabilnych warunków żeglugowych zapewniających możliwość realizacji efektywnych przewozów towarów na Odrzańskiej Drodze Wodnej, w tym na jej transgranicznym odcinku: okolice Ostrawy – Kędzierzyn Koźle oraz jej włączenia do sieci TEN-T w przyszłości.

Grupa robocza ds. pracy i spraw społecznych

Komisja zapoznała się z informacją na temat bieżącej działalności Grupy Roboczej ds. Pracy i Spraw Społecznych, której posiedzenie odbyło się w dniach 14-15 czerwca 2022r. w Republice Czeskiej w miejscowości Písečná. Posiedzenie grupy poświęcone było omówieniu sytuacji na przygranicznych rynkach pracy ze szczególnym uwzględnieniem informacji o sytuacji obywateli Ukrainy i działań mających na celu udzielenie im wsparcia.

Komisja przyjęła z zadowoleniem, iż pomimo trudności wywołanych epidemią COVID-19 i wojną w Ukrainie sytuacja na przygranicznych rynkach pracy jest dobra. Poziom bezrobocia nie wzrósł, na co wpływ miały wprowadzone w obu krajach działania antykryzysowe wspierające pracodawców i pracowników.

Komisja wysłuchała informacji na temat wsparcia udzielanego w Czechach i w Polsce obywatelom Ukrainy uciekającym przed wojną będącą skutkiem rosyjskiej agresji militarnej.

Na dzień 31 stycznia 2023r. Republika Czeska wydała 439 tys. specjalnych wiz dla uchodźców z Ukrainy. Szacuje się, że 29% z nich to dzieci, a 68% dorosłych to kobiety. W chwili obecnej obywatele Ukrainy mogą wnioskować o przedłużenie nadanego statusu, a wstępne liczby (liczba wniosków o przedłużenie) wskazują, że nastąpi spadek liczby ważnych wiz dla uchodźców. Od 24 lutego 2022 r. obywatele Ukrainy otrzymali specjalną wizę długoterminową, ponadto wszedł w życie pakiet ustaw, który umożliwił udzielanie obywatelom Ukrainy tymczasowej ochrony.

Obywatele Ukrainy otrzymali pomoc finansową w wysokości 5 000 CZK (205 EUR) na osobę. Świadczenie może być wypłacane wielokrotnie (maksymalnie 5 razy) w razie utrzymującej się trudnej sytuacji materialnej. Wprowadzone zostały zasiłki dla osób, które udzieliły nieodpłatnego zakwaterowania cudzoziemcom posiadającym ochronę czasową w kwocie 3 000 CZK (123 EUR) na osobę w miesiącu. Dzieci, które przybywają na terytorium Republiki Czeskiej są rejestrowane w rejestrze prowadzonym przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Posiadacze ochrony czasowej mogą zarejestrować się w Urzędzie Pracy Republiki Czeskiej jako osoby poszukujące pracy, mogą ubiegać się również o przekwalifikowanie i korzystać z innych narzędzi aktywnej polityki zatrudnienia. Pracodawcy są zobowiązani do poinformowania urzędu pracy o podjęciu zatrudnienia przez cudzoziemca.

Przygotowywane są dalsze projekty i działania prowadzące do integracji obywateli Ukrainy na rynku pracy. Kolejnym etapem jest pomoc w tłumaczeniu formularzy i innych druków, a także ofert miejsc pracy. Konieczne będzie również zajęcie się kwestią uznawania kwalifikacji i zapewnienie przekwalifikowania, przygotowywane są również programy nauki języka czeskiego.

Od wybuchu wojny do 8 marca 2023 roku w kierunku Polski odprawiono 10,3 mln osób, z Polski do Ukrainy 8,4 mln os. (dane Straży Granicznej. W Polsce wnioski o nadanie numeru PESEL złożyło 1 mln 564 tys. osób (19,% kobiety poniżej 18 lat, 47,2% kobiety w wieku 18-65 lat, 3,1% kobiety w wieku powyżej 65 lat, 19,4% mężczyźni poniżej 18 lat, 10,2% mężczyźni 18-65 lat, 0,9% mężczyźni powyżej 65 lat). W Polsce, podobnie, jak w Czechach wprowadzono specjalne rozwiązania prawne i finansowe mające na celu uregulowanie pobytu a także pomoc finansową, wsparcie w edukacji i na rynku pracy. Obywatele Ukrainy otrzymali pełny dostęp do rynku pracy, prawo do swobodnego podejmowania działalności gospodarczej, prawo do rejestracji w urzędzie pracy i możliwość korzystania z działań

aktywizujących (np. szkolenia, przekwalifikowanie, staże). Uchodźcy otrzymali prawo do bezpłatnej nauki na wszystkich poziomach edukacji a także prawo do wszystkich świadczeń rodzinnych przysługującym obywatelom Polski. Jednym z działań wspierających cudzoziemców jest utworzenie przez Wojewódzki Urząd Pracy w Opolu Centrum Integracji Cudzoziemców. Punkt ten prowadzi szereg działań o charakterze doradczym, edukacyjnym i integracyjnym jak np.: kursy języka polskiego, pomoc prawna i psychologiczna, usługi tłumaczeń przysięgłych, kursy adaptacyjne, zajęcia animacyjne i integracyjne dla dzieci i dorosłych.

Grupa robocza ds. przeciwdziałania katastrofom, awariom i klęskom żywiołowym oraz zwalczania ich skutków

W okresie od XXVI posiedzenia Czesko-Polskiej Międzyrządowej Komisji ds. Współpracy Transgranicznej działalność grupy roboczej koncentrowała się na realizacji zadań związanych ze wzajemną pomocą i nawiązywaniem bezpośredniej współpracy służb ratowniczych działających w strefie przygranicznej oraz przygotowań do realizacji wspólnych projektów współfinansowanych ze środków europejskich.

Komisja z uznaniem odniosła się do wspólnych działań stron, tak w zakresie dwustronnym, jak i wielostronnym, dotyczących pomocy stronie ukraińskiej w obliczu rosyjskiej agresji militarnej.

Komisja wysoko oceniła również działania służb pożarniczo-ratowniczych, zwłaszcza w rejonach przygranicznych, zmierzające do zacieśnienia współpracy i wymiany doświadczeń oraz doskonalenia umiejętności w zakresie ratownictwa specjalistycznego poprzez udział we wspólnych ćwiczeniach praktycznych i szkoleniach.

Służby ratownicze obu państw z powodzeniem biorą udział w akcjach ratowniczych po obu stronach granicy, wymieniają informacje o istotnych dla stron zagrożeniach i zdarzeniach, wypełniając tym samym zobowiązania dwustronne. Na bazie dotychczasowych doświadczeń planowana jest realizacja nowych projektów współfinansowanych ze środków europejskich, które przyczynią się do wzmocnienia transgranicznej zdolności zwalczania zagrożeń, skrócą czas dojazdu na miejsce interwencji i jednocześnie zapewnią szybką pomoc poszkodowanym.

Między wszystkimi regionami i województwami przygranicznymi podpisane zostały porozumienia i memoranda, będące aktami wykonawczymi do Umowy między Rzeczpospolitą Polską oraz Republiką Czeską o współpracy i wzajemnej pomocy w przypadku katastrof, klęsk żywiołowych i innych nadzwyczajnych wydarzeń. Podpisana jest również Instrukcja metodyczna dla jednostek straży pożarnej biorących udział w pomocy wzajemnej Rzeczypospolitej Polskiej oraz Republiki Czeskiej. Komisja przyjęła informację, że strony dokonają przeglądu tego dokumentu i zaktualizują jego zapisy.

Grupa robocza ds. rozwoju regionu pogranicza i programów wspierających

Komisja przyjęła informację, że w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska-Polska od początku okresu programowania zatwierdzono do dofinansowania projekty na łączną kwotę 222 167 829 EUR z EFRR, co stanowi 98% alokacji Programu. Dla 98% środków podpisane są już umowy o dofinansowanie. Wysokość wypłaconych beneficjentom refundacji z alokacji Programu obecnie przekracza 76 %, tj. wynosi więcej niż 172 mln EUR (wg stanu na dzień 23. 02. 2023 r.).

Od ostatniego posiedzenia Komisji odbyły się 4 Komitety Monitorujące (KM): w Ostrawie, Opolu, Harrachowie i raz online.

W kwietniu 2022 r. w Ostrawie zarekomendowano do dofinansowania 11 projektów osi priorytetowej 2 – Turystyka na łączną kwotę 1,77 mln euro z EFRR.

W dniu 16.09.2022 w Opolu kolejnych 5 projektów zostało rekomendowanych do dofinansowania w ramach 4 osi priorytetowej – Współpraca instytucji i społeczności na łączną kwotę 2,17 mln euro z EFRR.

Komisja z zadowoleniem odnotowała uruchomienie nowego programu na lata 2021-2027. Program nosi nazwę Interreg Czechy - Polska i dysponuje alokacją w wysokości 178 870 508 euro z EFRR.

Zakończył się już nabór (15.02.2023 r.) w Priorytecie: Zwiększenie mobilności transgranicznej na pograniczu polsko-czeskim (mosty).

W tej chwili trwają nabory w następujących tematach:

- Zwiększenie mobilności transgranicznej na pograniczu polsko-czeskim (drogi) do 24.05, 2023
- Zwiększenie mobilności transgranicznej na pograniczu polsko-czeskim (koleje) do 24.05.2023
- Większa gotowość i transgraniczna zdolność do radzenia sobie z zagrożeniami i katastrofami na pograniczu polsko-czeskim związanymi ze zmianami klimatu do 23.03.2023 r.,
- Lepsze transgraniczne wykorzystanie potencjału turystyki zrównoważonej dla rozwoju gospodarczego pogranicza polsko-czeskiego do 31.05.2023 r.,
- Pogłębianie więzi transgranicznych mieszkańców i instytucji pogranicza polsko-czeskiego do 03.05.2023 r.

Trwa także nabór (do 31.03. 2023 r.) na Fundusze Małych Projektów wdrażane przez Euroregiony w tematach:

- Lepsze transgraniczne wykorzystanie potencjału turystyki zrównoważonej dla rozwoju gospodarczego pogranicza polsko-czeskiego,
- Pogłębianie więzi transgranicznych mieszkańców i instytucji pogranicza polsko-czeskiego.

Grupa robocza ds. ochrony środowiska

Komisja wysłuchała sprawozdania Grupy w sprawie najważniejszych działań podjętych w dziedzinie ochrony środowiska w obszarach granicznych w 2022 roku.

Komisja potwierdziła potrzebę kontynuowania współpracy w zakresie poprawy jakości powietrza na granicy czesko-polskiej. Oba kraje za najwyższy priorytet uznają realizację wymiany przestarzałych kotłów po obu stronach granicy.

Ponadto komisja odnotowała, że dnia 9 listopada 2022 r. odbyło się XIII spotkanie polsko-czeskiej grupy roboczej ds. poprawy jakości powietrza w rejonach przygranicznych, podczas którego obie strony wymieniły aktualne informacje dotyczące realizowanych lub planowanych środków ochrony powietrza po obu stronach granicy oraz konsekwencji obecnej sytuacji geopolitycznej w zakresie jakości powietrza w Czechach i w Polsce. Strona

czeska przedstawiła również bardziej szczegółowo propozycję czesko-polskiej deklaracji w sprawie wspólnych wysiłków na rzecz zwalczania transgranicznego zanieczyszczenia powietrza, którą strona polska otrzymała w II kwartale 2022 r. Strona polska zgodziła się na jej wewnętrzne omówienie i przesłanie pisemnych uwag.

Komisja z zadowoleniem przyjęła wiadomość, że między zarządami czeskiego Karkonoskiego Parku Narodowego (Krkonoský Národní Park) i polskiego Karkonoskiego Parku Narodowego kontynuowana jest wieloletnia doskonała współpraca transgraniczna, która może służyć jako przykład dla innych organizacji w dziedzinie ochrony przyrody. Komisja z zadowoleniem przyjęła również plany dalszego rozwoju współpracy transgranicznej w dziedzinie ochrony przyrody.

Komisja z zadowoleniem przyjęła informację o podpisaniu w dniu 3 lutego 2022 roku *Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Czeskiej o współpracy w zakresie odnoszenia się do skutków na terytorium Republiki Czeskiej wynikających z eksploatacji kopalni odkrywkowej węgla brunatnego Turów w Rzeczypospolitej Polskiej*. Komisja odnotowała skuteczną realizację postanowień umowy, a także, że w ramach wykonywania postanowień umowy realizowane są działania dotyczące m.in. monitoringu przemieszczeń terenu, poziomu wód podziemnych, hałasu i jakości powietrza po obydwu stronach granicy. Strony regularnie wymieniają się informacjami, a w kwestiach monitoringu poziomu wód podziemnych organizowane są także wizyty studyjne, których celem jest monitoring i weryfikacja warunków na terenie kopalni.

Komisja przyjęła do wiadomości, że w dniach 13-15 września 2022 roku w Karlov pod Pradędem odbyło się dwustronne spotkanie Polsko-Czeskiej grupy roboczej ds. ocen oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicznym. Podczas spotkania obie Strony uznały potencjalne korzyści wynikające z rozpoczęcia negocjacji mających na celu zawarcie dwustronnej umowy w zakresie ocen oddziaływania na środowisko i strategicznych ocen oddziaływania na środowisko. Przedmiotowa umowa byłaby zwieńczeniem polsko-czeskiej współpracy transgranicznej w tym zakresie. Strony uzgodniły jednak, że pierwszym krokiem, podjętym wspólnie, będzie poprawa i wzmocnienie bilateralnej współpracy. Strony z zadowoleniem zauważają pozytywny wpływ ustaleń podjętych podczas przedmiotowego spotkania na przebieg postępowań ocen oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięć i dokumentów strategicznych, jak również wymianę informacji między Stronami. Komisja odnotowała, że następane spotkanie grupy roboczej odbędzie się w Polsce.

Komisja wyraziła potrzebę dalszej współpracy dwustronnej w zakresie gospodarki leśnej.

Komisja odnotowała, że w związku z tym, iż kompetencje w zakresie gospodarki leśnej w naszych krajach są zlokalizowane w różnych urzędach, na kolejne posiedzenie zaproszony zostanie przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa Republiki Czeskiej.

Komisja odnotowała, że w związku z tym, iż kompetencje w zakresie ochrony wód granicznych przed zanieczyszczeniem w naszych krajach są lokalizowane w różnych urzędach, na kolejne posiedzenie zaproszony zostanie przedstawiciel polskiego Ministerstwa Infrastruktury, właściwego w tych kwestiach.

Grupa robocza ds. współpracy euroregionalnej

Komisja wysłuchała sprawozdania Grupy Roboczej ds. Współpracy Euroregionalnej z jej działalności. Komisja z zadowoleniem przyjęła informacje o aktywnej działalności grupy, w tym o realizowanych zadaniach, a także o Funduszach Mikroprojektów realizowanych na pograniczu polsko-czeskim.

Komisja wysoko oceniła działania Euroregionów pogranicza polsko-czeskiego na rzecz wspierania współpracy transgranicznej w trakcie trwającej pandemii (lata 2020-2022) w tym dążenie do stworzenia ułatwień lub uproszczeń w przekraczaniu granicy przez dzieci i młodzież szkolną zamieszkującą w pasie przygranicznym.

Komisja pozytywnie ocenia działalność Federacji Euroregionów Rzeczypospolitej Polskiej powstałej w 2013 roku skupiającej strony polskie stowarzyszeń tworzących euroregiony na granicach Polski. Pozytywnie ocenia też organizowane przez euroregiony Forum Polskich Regionów Granicznych, które jest płaszczyzną wymiany informacji o współpracy transgranicznej z sąsiadami Polski.

Komisja wyraziła poparcie dla działań nowego Stowarzyszenia Euroregionów Republiki Czeskiej, które powstało w lipcu 2021 r. z inicjatywy polsko-czeskich euroregionów.

Komisja odnotowała, że Grupa wspiera proces przygotowania programów EWT na nowy okres programowania 2021-2027, w tym program INTERREG Czechy-Polska ze szczególnym uwzględnieniem:

- funkcjonowania Funduszu Małych Projektów oraz roli polsko-czeskich euroregionów jako zarządzających funduszami (podobnie jak w latach 2014-2020),
- zaangażowania euroregionów w proces tworzenia nowego Funduszu Małych Projektów 2021-2027,
- realizacji pilotażowych naborów na uproszczone/ryczałtowe formy rozliczania dotyczące wydatków na działania „people-to-people” w ramach instrumentu „Fundusz Małych Projektów”, a także wysiłki na rzecz uproszczenia zasad dla wnioskodawców w celu zwiększenia zainteresowania współpracą transgraniczną,
- starań Euroregionów o utrzymanie możliwości współfinansowania zadań związanych z administrowaniem mikroprojektami z budżetu państwa RP i RCz oraz współfinansowania mikroprojektów z budżetu państwa RP w nowym okresie programowania 2021-2027.

Komisja zapoznała się z projektami realizowanymi przez członków grupy roboczej:

- wysłuchała wystąpienia na temat współpracy w ramach przedsięwzięć „MODEL.GO”, „EUREGIO-INFO” oraz „Semafor Transgraniczny” realizowanymi w Euroregionie Śląsk Cieszyński w ramach programu „Model”. Komisja z zainteresowaniem wysłuchała informacji o pomysłach i prowadzonych pracach studialnych nad statusem mieszkańców pogranicza jako formy zabezpieczenia ich interesów w sytuacjach ograniczonych możliwości przekraczania granicy państwowej w sytuacjach kryzysowych,
- Komisja z zainteresowaniem przyjęła informację o innowacyjnych projektach edukacyjnych z terenu Euroregionu Pradziad, realizowanych przez Střední průmyslová škola a Obchodní akademie Bruntál oraz Powiat Prudnicki

i Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku, dofinansowanych z programu INTERREG VA, Czechy-Polska. Komisja dostrzega zasadność przywrócenia, w kolejnym polsko-czeskim programie współpracy przygranicznej, możliwości realizacji podobnych przedsięwzięć, jako służących rzeczywistej integracji młodzieży.”

- Komisja wysłuchała z zaciekawieniem wystąpienia Euroregionu Silesia na temat projektu w obszarze promocji oraz tworzenia transgranicznej oferty turystycznej „SILESIANKA - szlak wień i platform widokowych Euroregionu Silesia” tworzonego od 2016 roku.

Komisja docenia aktywną realizację przez członków grupy roboczej działań statutowych i projektowych o charakterze systemowym w obszarze zarządzania certyfikowanymi markami turystycznymi po stronie polskiej (Euroregiony Beskidy i Śląsk Cieszyński) i po stronie czeskiej (Euroregion Pradziad) oraz w obszarze promocji, a także tworzenia nowych i rozwoju istniejących transgranicznych ofert i produktów turystycznych.

Postanowienia końcowe

Współprzewodniczący Komisji podjęli decyzję, że jej XXVIII posiedzenie odbędzie się w 2024 r. na terytorium Republiki Czeskiej.

Niniejszy protokół został sporządzony w Warszawie w dwóch egzemplarzach, każdy w języku polskim i czeskim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.




Mariusz Boguszewski

przewodniczący

polskiej części Polsko-Czeskiej

Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy
Transgranicznej



Ivan Jestřáb

przewodniczący

czeskiej części Polsko-Czeskiej

Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy
Transgranicznej